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Situácia priam ukážková, môžete si ju odskúšať. Zadaj-
te do internetového vyhľadávača slová „svetlo sveta, 
Benedikt“ a pozrite, čo vám počítač „vygúgli“. Je to 
vraj najrýchlejší a najspoľahlivejší spôsob, ako sa do-
stať k základným informáciám. V tomto prípade sa do-
zvedáte správy pre veriaceho naozaj šokujúce: „Pápež 
vyhlásil, že možno zrezignuje“, bije do očí prvý veľký 
nadpis. Vraj tak povedal vo svojej najnovšej knihe roz-
hovorov a dokonca sa priznal, že sa sám seba pýta, či 
úrad pre fyzickú únavu zvládne. „Benedikt XVI. sa už 
kondómov v boji proti aidsu nebojí“ uvádza zas mien-
kovplyvný slovenský denník a dodáva, že „zarytý od-
porca antikoncepcie zmenil názor“. Práve o tejto téme 
bolo koncom novembra do polovice decembra minulého 
roku v médiách najviac kriku. Upresňujúce stanoviská 
Vatikánu vyvolali v médiách rovnaké znepresnenia ako 
samotný text knihy. Vraj to bol len dodatočný konzer-
vatívny nátlak na konečne sa liberalizujúceho pápeža. 
A inkriminovaný nesprávny preklad slova „prostitúti“ 
na „prostitútky“ vraj zas urazil feministky a homosexu-
álky, ako o podstate knihy referuje štátny rozhlas u na-
šich českých susedov.

Len horko – ťažko sa v naplaveninách tohoto dema-
gogického cunami dopracujete k pár solídnym údajom 
o samotnej knihe rozhovorov „Svetlo sveta“, ktoré kon-
com júla minulého roka viedol s pápežom známy ne-
mecký novinár Peter Seewald. Ostatné sa máte šancu do-
zvedieť len ak si knihu sami prečítate. Búrlivá diskusia, 
skresľovania pápeža na jednej strane i obranné vysvet-
ľovania Cirkvi na strane druhej boli vlastne len jednou 
veľkou odpútavacou akciou. Úplne prekryla, čo v knihe 
skutočne je: výsostne dôležité témy o hrozbách a výzvach 
súčasnej civilizácie, reakcie na medializované škandály, 
vysvetlenie ako pápež chápe a realizuje reformu Cirkvi. 
To všetko z prvej ruky, stručným a jasným štýlom. Do-
zvedáme sa, aký pápež naozaj je, čo cíti a prežíva.

„Áno, skutočne mi prišla na myseľ gilotína: padá na 
teba a zasahuje ťa. Bol som si úplne istý, že táto úloha 
nie je pre mňa ale že mi Boh po toľkých namáhavých 
rokoch dopraje trochu pokoja. Jediné, čo som si dokázal 
povedať, ujasniť sebe samému, bolo: Božia vôľa je zrej-
me celkom iná a pre mňa začína niečo úplne nové. Ale 
že on bude so mnou“, dozvedáme sa priamo z úst pápeža 
o jeho pocitoch vo chvíľach voľby. On a nie komentátori 
nám hovorí o svojom vnútri, ako v modlitbe „rozdeľuje 
úlohy“ svojim obľúbeným svätcom, alebo povie rovno 
Pánovi: „Keď to ty chceš, ty to aj sprav“; že práve množ-
stvo úloh ho vedie k tomu, aby sa ešte viac modlil.

Benedikt XVI. priznáva, že aj ako hlava viac než 
miliardy katolíkov je v istom zmysle úplne bezmocný. 
Zodpovedá za poklad viery i za duchovné osudy ľudí, 
ale nikomu nemôže nič prikázať. „Je pravda, že v sku-
točnosti to 83 ročného človeka jednoducho preťažuje“, 
priznáva pápež a dodáva: „Vďaka Bohu je tu veľa dob-
rých spolupracovníkov. Na všetkom sa pracuje v spo-

ločnom úsilí. Dôverujem, že Boh mi dá toľko síl, koľko 
potrebujem, aby som mohol vykonať to, čo je nutné“. 
Dozvedáme sa, že medializované škandály Svätý Otec 
nepovažuje za dôvod odstúpiť. Nevznikli za jeho ponti-
fikátu a nebolo by pekné nechať ich padnúť na plecia
niekoho iného. Treba ich vziať ako kríž a niesť.

Peter Seewald dáva pápežovi priame a neraz aj ne-
príjemné otázky. Ako novinár vyjadruje názory ľudí, 
a tie sú rozmanité. Teda žiadne sladké klišé. Na argu-
menty o evidentnom úpadku pápež odpovedá, že Cir-
kev nemožno hodnotiť len optikou západnej kultúry, 
že sú tu aj oblasti, kde Cirkev prejavuje mimoriadnu 
vitalitu. Odhaľuje, ako sa aj tie najčiernejšie kapitoly 
jeho pontifikátu v konečnom dôsledku menia na po-
žehnanie: škandály zneužívania na očistu kňazstva, zle 
pochopená reč v Regensburgu na vyjasnenie postojov 
voči islamu, prípad Williamsona zas k židovstvu. Na 
margo tejto kauzy tu pápež jasne hovorí, čo médiá jasne 
zahmlievali, že aj po sňatí exkomunikácie zostali in-
kriminovaní štyria biskupi naďalej suspendovaní a ne-
môžu vykonávať svoj úrad.

Medzi najaktuálnejšie patria odpovede o osude našej 
civilizácie a našej planéty. Pápež priznáva, že o nej zá-
sadne rozhodnú už najbližšie roky. Žijeme na účet budú-
cich generácií a je nutná radikálna zmena celého životné-
ho štýlu, najmä v bohatých krajinách. Politickou cestou 
podľa pápeža, žiaľ, odvrátenie nevyhnutnej katastrofy 
nemožno dosiahnuť. Väčšina občanov nepodporí politic-
ké strany, prinášajúce zásadné reformy. Veľmi dôležitú 
úlohu by tu mohla zohrať práve Cirkev, ktorá má pria-
my vplyv na životné postoje ľudí. Tá je však z vplyvu 
na verejný život systematicky vytláčaná. V tomto súvise 
Benedikt XVI. jasne poukazuje, ako sa v mene tolerancie 
ničí samotná tolerancia tým, že sa ľuďom vnucuje „laické 
náboženstvo“. To si nahovára, že racionálnym poznaním 
vlastní celú pravdu a každý ju musí jednoznačne prijať. 
Samotnú možnosť poznať objektívnu pravdu, ktorej by 
sa človek musel podriadiť však laická spoločnosť odmie-
ta ako útok na ľudskú slobodu.

Je pochopiteľné, keď sa človek bojí, že sa mu potvrdí 
smrteľná diagnóza. Vôbec mu však nepomôže skrývať 
pred ňou hlavu do piesku. Zdá sa, že práve preto bola 
táto svetová diagnóza od človeka ozaj kompetentného 
zmetená pod koberec. Nebezpečne by ľuďom otvorila 
oči. Práve preto je tak dôležité po nej siahnuť. Prináša 
skôr riešenia, než hrozby. „Ad fontes“ je teda v aj v čase 
rýchleho internetu jediná spoľahlivá cesta k pravde. Ak 
sa pýtame, prečo bola kniha, ktorá nielen názvom pri-
náša svetlo do súčasného sveta, zaliata tmou, treba asi 
parafrázovať Jánov prológ k štvrtému evanjeliu: „Svet-
lo sveta, aj kniha „Svetlo sveta“ prišla na svet, medzi 
vlastných, ale ani vlastný knihu neprijali. Viac milovali 
tmu, lebo ich skutky boli zlé...“. Ale tým, čo sa do nej 
zahĺbia, zažiari „veritatis splendor“, svetlo pravdy.

                                                           RV, Marián Gavenda

Svetlo do tmy sveta
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Vatikán (13. februára, RV) - I napriek daždivému po-
časiu sa v nedeľu na Námestí sv. Petra vo Vatikáne 
zišlo veľké množstvo veriacich, aby si na začiatku 
pôstneho obdobia vypočuli slová pápeža Benedikta 
XVI. a prijali jeho požehnanie na cestu pôstneho ob-
rátenia. Svätý Otec povedal:

„Drahí bratia a sestry! Toto je Prvá pôstna nede-
ľa, liturgické obdobie štyridsiatich dní, ktoré privádza 
Cirkev na cestu duchovnej 
prípravy na Veľkú noc. Ide 
v podstate o nasledova-
nie Ježiša, ktorý smeruje 
priamo ku krížu, vrcholu 
jeho poslania spásy. Ak sa 
pýtame, prečo pôst, prečo 
kríž, radikálna odpoveď 
znie: pretože existuje zlo, 
ba dokonca hriech, ktorý 
je podľa Písma hlbokou 
príčinou každého zla. Ale 
toto tvrdenie a samotné 
slovo „hriech“ mnohí ne-
prijímajú, pretože pred-
pokladá náboženskú víziu 
sveta a ľudstva. Skutočne: 
ak sa odstráni Boh z horizontu sveta, nemožno hovo-
riť o hriechu. Ako keď sa zakryje slnko, tiene zmiznú - 
tieň sa objaví len vtedy, keď svieti slnko - tak zatmenie 
Boha nevyhnutne zahŕňa zatmenie hriechu. Preto sa 
pocit hriechu - ktorý je niečím iným než „pocit viny” 
ako ho chápe psychológia – nadobudne znovuobja-
vením zmyslu pre Boha. Vyjadruje to žalm Miserere, 
pripisovaný kráľovi Dávidovi v súvislosti s jeho dvo-
jitým hriechom cudzoložstva a vraždy: „Proti tebe“ 
- hovorí Dávid, obracajúc sa k Bohu – „proti tebe sa-
mému som sa prehrešil“ (Ž 51,6).

Tvárou v tvár morálnemu zlu je Božím posto-
jom odporovať hriechu a zachrániť hriešnika. Boh 
netoleruje zlo, pretože On je Láska, Spravodlivosť, 
Vernosť. Preto nechce smrť hriešnika, ale chce, aby 
sa hriešnik obrátil a žil. Aby zachránil ľudstvo, Boh 
zasahuje: vidíme to vo všetkých udalostiach židov-
ského ľudu, počnúc vyslobodením z Egypta. Boh je 

rozhodnutý vyslobodiť svoje deti z otroctva, aby ich 
vyviedol na slobodu. A najťažším a najhlbším otroc-
tvom je práve otroctvo hriechu. Preto Boh poslal 
svojho Syna na svet, aby vyslobodil ľudstvo z moci 
Satana, „pôvodcu a príčiny každého hriechu”. Poslal 
ho v našom smrteľnom tele, aby sa stal obeťou zmie-
renia, tým že zomrel za nás na kríži. Proti tomuto de-
finitívnemu a univerzálnemu plánu spásy sa postavil

diabol celou svojou silou, 
ako o tom svedčí najmä 
evanjelium o pokúšaní 
Ježiša na púšti, ktoré sa 
číta každoročne na Prvú 
pôstnu nedeľu. Skutočne, 
vstúpiť do tohto liturgic-
kého obdobia znamená 
postaviť sa s Kristom 
proti hriechu, čeliť - ako 
jednotlivci aj ako Cirkev 
– v duchovnom boji pro-
ti duchu zla (Popolcová 
streda, modlitba dňa).

Prosme preto o mater-
skú pomoc Najsvätejšej 
Márie, aby pôstna cesta, 

ktorú sme práve začali, bola bohatá na ovocie ob-
rátenia. O osobitnú spomienku v modlitbách prosím 
za mňa a za mojich spolupracovníkov Rímskej kú-
rie, ktorí dnes večer začíname týždeň duchovných 
cvičení.“

Benedikt XVI. po modlitbe Anjel Pána obrátil 
svoju pozornosť na tragické udalosti v Japonsku:

„Drahí bratia a sestry, obrazy tragického ze-
metrasenia a následného cunami v Japonsku sa nás 
všetkých silne dotkli. Chcem znovu vyjadriť svoju 
duchovnú blízkosť drahému ľudu tejto krajiny, ktorý 
sa s dôstojnosťou a odvahou vyrovnáva s dôsledka-
mi tejto katastrofy. Modlím sa za obete a ich rodi-
ny ako aj za všetkých, ktorí trpia následkami týchto 
hrozných udalostí. Povzbudzujem všetkých, ktorí 
sa s obdivuhodnou pohotovosťou snažia poskytnúť 
pomoc. Zostávame zjednotení v modlitbe. Pán 
je k nám blízko!“        Peter Dufka/ foto Peter Zimen 

Benedikt XVI. pred modlitbou Anjel Pána

Taliansko (13. marca, RV) - Veľká bronzová krížová 
cesta, umiestnená pozdĺž Via della Conciliazione, 
pred Bazilikou sv. Petra vo Vatikáne, bude upozor-
ňovať Rimanov a pútnikov na tajomstvo utrpenia 
a smrti nášho Pána počas celého pôstneho obdobia. 
Prehliadku otvoril dnes dopoludnia Kardinál Fran-

cesco Monterisi, ktorý sa počas obradu pomodlil 
modlitbu, osobitne pripravenú na túto príležitosť. 
14 zastavení krížovej cesty obsahuje 49 bronzových 
postáv nadživotnej veľkosti a 11 krížov. Na zhoto-
venie tohto diela bolo potrebných približne 10 ton 
bronzu.                                                                              -pd-

Krížová cesta pred Bazilikou sv. Petra
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Duchovné cvičenia pápeža a jeho spolupracovní-
kov z Rímskej kúrie budú v tomto roku súčasťou 
prípravy na blahorečenie Jána Pavla II. Josepha 
Ratzingera pozval prvý raz za kazateľa „asi v roku 
1975“ Pavol VI. Počas týždňa exercícií má Svätý 
Otec osobitný program, nekonajú sa žiadne audien-
cie, ani generálna v stredu.

„Svetlo Krista v srdci Cirkvi. Ján Pavol II a teoló-
gia svätých.“ Na túto tému bude kázať tohtoročné du-
chovné cvičenia pre Svätého Otca a členov Rímskej 
kúrie bosý karmelitán páter Francois-Marie Léthel 
(63 rokov). Francúz pôvodom z Paríža je sekretárom 
Pápežskej teologickej akadémie, konzultorom Kon-
gregácie pre kauzy svätých i autorom mnohých kníh 
v oblasti teológie svätých.

Denný program:
Duchovné cvičenia začali v nedeľu 13. marca ve-

čer o 18.00 h, tradične v kaplnke Redemptoris Ma-
ter v pápežskom paláci. Na programe boli vešpery, 
úvodná meditácia a eucharistická adorácia. Každý 
ďalší deň sa skladá z ranných chvál, modlitby cez deň 
predpoludním a vešpier. K tomu budú patriť vždy tri 
témy, ktoré ponúkne kazateľ a na záver adorácia a eu-
charistické požehnanie. V záverečný deň, 19. marca 
– slávnosť svätého Jozefa – bude po ranných chválach 
nasledovať záverečná téma.

Pestrá paleta oslávených
Podľa slov kazateľa je téma vybratá práve tak, aby 

smerovala pozornosť k blahorečeniu Jána Pavla II., 
pápeža, ktorý „sa formoval v škole svätých“. Bene-
dikt XVI. ide v jeho šľapajach. Rozvíja teológiu svä-
tých vo svojich katechézach na generálnych audienci-
ách. Počas tém duchovných cvičení bude karmelitán 
Léthel dávať osobitný dôraz na sväté ženy.

Pondelok:
1. veľká veda svätcov – sv. Alojz Mária z Mon-

fortu
2. kristocentrické a mariánske Totus Tuus Karola 

Wojtylu
3. žiara lásky, viery a nádeje podľa Jána Pavla II. 

vo vzťahu k Najsvätejšej Márii
Utorok:
1. náuka sv. Alojza Mária z Monfortu
2. expertka vedy lásky sv. Terézia z Lisieux
3. kristocentrizmus sv. Terézie z Lisieux
Streda:
- prehĺbenie tém o sv. Terézii
- sv. Anzelm z Aosty, učiteľ vedy viery
Štvrtok:
1. sv. Tomáš Akvinský, učiteľ vedy viery ako teo-

lógie svetla
2. sv. Katarína Sienská a jej úsilie o obnovu 

Cirkvi

3. sv. Jana z Arku, jej utrpenie a smrť vinou kňa-
zov a teológov

Piatok:
1. kresťanský spisovateľ Charles Péguy, autor po-

etickej teológie spoločenstva svätých a nádeje
2. mystička a matka rodina Concepción Cabera de 

Armida, vyhlásená za ctihodnú v roku 1999
3. bl. Chiara Luce Badano, 18-ročné dievča, bla-

horečená v septembri 2010 v Ríme
Sobota:
- Záverečná téma o sv. Jozefovi vo svetle sv. Teré-

zie z Avili a ctihodného Jozefa Quadria, saleziánske-
ho kňaza a teológa.

Začínali jezuiti
Prvé duchovné cvičenia pápeža a členov Rímskej 

kúrie sa konali v roku 1925. Pápež Pius XI. v roku 
1929 v encyklike Mens nostra nariadil, že sa majú ko-
nať každý rok. Dlho bývali na začiatku adventu, v ro-
ku 1964 ich presunuli do prvého pôstneho týždňa. Od 
Pia XI. to boli vždy jezuiti, ktorí kázali tieto exercície, 
ale neskôr aj kapucíni či redemptoristi.

Kázal aj slovenský kardinál
Pápež Pavol VI. v roku 1964 začal s nemeckým 

redemptoristom Häringom, čím pretrhol tradíciu 
Talianov. Prvým kazateľom ako kardinál bol Ka-
rol Wojtyla v roku 1976, dva roky pred tým, než 
sa stal Jánom Pavlom II. Medzi významnými me-
nami boli neskôr aj neskorší kardináli Ballestrero 
(tiež bosý karmelitán), Martini, Cottier, Estevez, 
Schoenborn, Comastri. Do ich radu sa v roku 1995 
zaradil český jezuita Tomáš Špidlík (v roku 2003 
kardinál) a v roku 1998 aj slovenský kardinál Ján 
Chryzostom Korec.

Ratzinger raz odmietol
Pre Benedikta XVI. v prvých rokoch jeho ponti-

fikátu dávali exercície kardináli „na konci kariéry“
– Cè, Biffi, Vanhoy a Arinze. Minulý rok, na záver
Roka kňazov, ich kázal salezián kňaz don Enrico dal 
Covolo, ktorý sa medzičasom stal biskupom a rekto-
rom Pápežskej lateránskej univerzity.

Jozef Ratzinger mal ako kazateľ osobitnú skú-
senosť. V rozhovore pre časopis 30giorni ešte ako 
kardinál priznal, že „asi v roku 1975“ ho pozval za 
kazateľa do Vatikánu, ešte ako biskupa, Pavol VI. 
„Ale – dodáva v rozhovore – necítil som sa dosta-
točne istý ani v taliančine ani vo francúzštine, žeby 
som sa pripravil (v tom jazyku – pozn. pr.) a odvážil 
na také dobrodružstvo, tak som povedal nie.“ V roku 
1983 však už ako blízky spolupracovník Jána Pavla II 
v Ríme, pozvanie kázať prijal.

Zdroj: Avvenire 
Spracoval: Rastislav Hamráček SDB

Svätý Otec na týždeň v prominentnej spoločnosti oslávených
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Benedikt XVI. členom Národného 
združenia starostov talianskych obcí

Vatikán (12. marca, RV) – Benedikt XVI. v piatok pri-
jal na audiencii členov Národného združenia starostov 
talianskych obcí. Vo svojom príhovore pripomenul 
blížiace sa 150. výročie zjednotenia Talianska. Zdô-
raznil pritom význam jednoty a plurality, hodnôt, ktoré 
sa navzájom obohacujú, ak sú udržiavané v správnej 
rovnováhe. Podľa neho je potrebné spájať princíp so-
lidarity a subsidiarity, pretože „subsidiarita bez solida-
rity upadne do sociálneho partikularizmu a solidarita 
bez subsidiarity zasa do ponižujúcej pomoci“. Svätý 
Otec tiež zdôraznil, že Cirkev nežiada žiadne privilé-
giá, ale možnosť slobodne vykonávať svoje poslanie 
a rešpektovanie náboženskej slobody.                         -pd-

Benedikt XVI. zástupcom  
charitatívnej asociácie  

Pro Petri Sede

Vatikán (11. marca, RV) – Svätý Otec prijal na audiencii 
zástupcov charitatívnej asociácie Pro Petri Sede. „«Bla-
ženejšie je dávať, ako prijímať,» čítame v Skutkoch 
apoštolov“ – spomenul pápež Benedikt XVI. v príhovo-

List Benedikta XVI. predsedovi 
Rady Evanjelickej cirkvi  

v Nemecku

Predseda Rady Evanjelickej cirkvi v Nemecku Nikalaus 
Schneider vyjadril nádej na pozitívnu ekumenickú vý-
menu názorov s pápežom Benediktom XVI. pri príle-
žitosti návštevy Svätého Otca v Nemecku, ktorá by sa 
mala uskutočniť v druhej polovici septembra. Schneider 
uviedol, že bol potešený listom, ktorý mu zaslala hlava 
Katolíckej cirkvi, a v ktorom píše o potrebe kladenia 
„väčšieho dôrazu na ekumenizmus“. Podľa zástupcu 
Evanjelickej cirkvi je pápežov list „pozitívnym zname-
ním“. Základné body programu návštevy Svätého Otca 
nemeckí katolícki biskupi prediskutujú tento týždeň na 
plenárnom zasadnutí v Paderborne. Jeho slová adreso-
vané predsedovi Rady evanjelickej cirkvi sú reakciou 
na Schneiderov list z februára, v ktorom vyjadruje ná-
dej, že počas septembrového stretnutia sa obe strany 
v rozhovore dotknú spoločných ekumenických iniciatív 
v súvislosti s 500. výročím reformácie, ktoré bude v ro-
ku 2017.                            SIR/ -dj- 

re, ktorým vyzdvihol službu tejto starobylej charitatívnej 
asociácie z Beneluxu, ktorá aj sa v tomto roku výrazne 
podieľa na boji proti najkrajnejšej chudobe - na Haiti.

„Prispievať k boju proti chudobe, deliť sa s materi-
álnymi dobrami, dávať almužnu, to nás privádza bližšie 
k ostatným. Viete, že dar nie je nič bez lásky, ktorá je 
jeho dušou a bez bratských väzieb, ktoré sa naň viažu. 
V skutku, praktizovaním zdieľania sa s blížnymi zaží-
vame popri radosti to, že plnosť života pochádza z lá-
sky Božej. Tak nás almužna približuje k Bohu a vyzýva 
nás k zmene života, ku konverzii,“ poznamenal Svätý 
Otec v ďakovnom príhovore zástupcom asociácie Pro 
Petri Sede.                                                                -jak-

Pápežova kniha o Ježišovi  
je „darom pre našu radosť“

Vatikán (12. marca, RV) – Hovorca Svätej stolice P. Fe-
derico Lombardi sa v editoriáli pre Vatikánske televízne 
centrum vracia ku konferencii, na ktorej bol prezentova-
ný druhý diel knihy Benedikta XVI. „Ježiš Nazaretský“, 
s podtitulom Od vstupu do Jeruzalema po vzkriesenie:

Druhý diel tohto veľkého diela Svätého Otca o Ježi-
šovi sa objavil v kníhkupectvách v týchto dňoch. Len tri 
postrehy. Keď kardinál Oullet predstavoval publikáciu, 
nebál sa tvrdiť, že podľa neho ide o dielo historického 
významu, v zmysle, že „otvára novú éru teologickej exe-
gézy“. Vedec Joseph Ratzinger, ktorý je aj pastierom uni-
verzálnej Cirkvi, nás vedie k vhodnému čítaniu - hĺbavé-
mu a súčasne v súlade s kresťanskou vierou a tradíciou. 
Je to nová syntéza, zodpovedajúca historicko-kritickej 
kultúre a viere, v ktorej vznikali texty evanjelií. Jedine 
v nej môžu byť chápané priliehavejším spôsobom.

Druhý prednášajúci pri prezentácii diela, profesor 
Magris, povedal, že táto kniha „je napísaná pre dialóg“. 
Osoba Ježiša je ponúknutá všetkým ako veľkolepá Božia 
odpoveď na najhlbšie a najdôležitejšie otázky o ľudskej 
existencii všetkých čias, vrátane tých najťažších: o zle, 
utrpení a smrti. Ide o predovšetkým obeť, ktorá je zmys-
lom Ježišovho poslania a ktorá môže byť prijatá alebo 
zamietnutá, ale je to navždy „krv vyliata za všetkých“ 
a nie „proti“ niekomu.

Napokon touto knihou, ktorá vedie k jadru príbehu 
a zmyslu Ježišovho života – umučeniu a vzkrieseniu – sa 
napĺňa veľká túžbu pápeža, vrchol jeho „dlhej vnútornej 
cesty“ hľadania „Pánovej tváre“, ale aj jeho zdieľania 
sa s každým, kto sa chce na ňom zúčastniť. Pre pápeža 
bolo ťažké dokončiť ju popri svojich náročných každo-
denných povinnostiach. Preto sme mu za ňu mimoriadne 
vďační. Je to dar pre našu radosť. Kontemplujúc scénu 
Nanebovstúpenia sa kniha končí týmito slovami: „Vierou 
vieme, že Ježiš, požehnávajúc, drží tieto ruky nad nami. 
A toto je trvalým dôvodom kresťanskej radosti.“      -jak- 
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Kardinál Sarah ukončil  
návštevu Burundi

Vatikán (11. marca, RV) – Pápež Benedikt XVI. pri-
jal na audiencii kardinála Roberta Saraha, predsedu 
Pápežskej rady Cor Unum, ktorý sa práve vrátil z af-
rického Burundi, kde sa v sobotu v meste Muyaga – 
v diecéze Ruyigi – zúčastnil na slávnostnom otvorení 
školy, pomenovanej podľa Benedikta XVI. Miestny 
minister školstva počas sobotnej inauguračnej sláv-
nosti v ďakovnom prejave Svätému Otcovi a kardiná-
lovi Sarahovi zdôraznil, že novopostavená škola bude 
poskytovať základné vzdelanie najmenej 500 deťom, 
ktoré doteraz nemohli navštevovať školu. 40 % miest-
neho obyvateľstva v danej oblasti nevie písať a čítať, 
preto tento konkrétny prejav činorodej lásky Sväté-
ho Otca v podobe takéhoto daru má pre obyvateľstvo 
obrovský význam. Ako povedal kardinál, ľudia a deti 
svojimi prejavmi radosti, ktoré videl na vlastné oči, 
túto skutočnosť výrazne potvrdzovali.

O stretnutí s prezidentom Burundi Pierrom Nku-
runzizom kardinál Sarah povedal:

„On sám mi povedal, ako je spokojný s prácou 
Cirkvi v Burundi, či na poli výchovy a vzdelávania, 
ako aj v oblasti zdravotníctva, či pokroku. Poďako-
val Cirkvi, biskupom a Svätému Otcovi za toto úsilie 
a povedal, že snáď v krátkej dobe bude podpísaná do-
hoda medzi Svätou stolicou a Burundi. To by umožni-
lo poskytnúť garancie pre prácu Cirkvi.“              -jak- 

Ján Pavol II. na Facebooku

Vatikán (14. marca, RV) – Na Facebooku a Youtube spus-
tené nové vatikánske multimediálne kanály, venované Já-
novi Pavlovi II. v súvislosti s blížiacou sa beatifikáciou.
Okrem aktualít, týkajúcich sa najmä blahorečenia, je na 
nich možné nájsť videoklipy z apoštolských ciest Jána 
Pavla II. a z jeho prejavov pri rôznych príležitostiach po-
čas jeho pontifikátu. Medzi autentickými videoklipmi ne-
budú chýbať ani videoklipy z návštev pápeža Jána Pavla 
II. na Slovensku. Link na spomenuté nové kanály je aj na 
úvodnej webstránke Vatikánskeho rozhlasu.              -jak-

Kardinál Kurt Koch navštívil  
pravoslávneho patriarchu Kirilla

Kardinál Kurt Koch, predseda Pápežskej rady na pod-
poru jednoty kresťanov, sa v stredu stretol s pravosláv-
nym patriarchom Moskvy a celého Ruska Kirillom, 
ktorý ho prijal vo svojom úrade v Moskve. Ako infor-
moval Moskovský patriarchát, rozhovory sa sústredili 
na „hlavné oblasti spolupráce“ medzi obomi cirkvami 
a dotkli sa problematiky, ktorou sa zaoberá Spoločná 
medzinárodná komisia pre teologický dialóg. Podľa 
komuniké – napriek teologickým odlišnostiam „obe 
cirkvi už teraz môžu blízko spolupracovať vo sférach, 
v ktorých sa zhodujú, predovšetkým v oblasti obra-
ny tradičných kresťanských hodnôt v Európe, obha-
jovania kresťanského postoja v socioekonomických 
záležitostiach, aj pokiaľ ide o etiku vedeckého výsku-
mu a bioetiku“. Na tomto základe je možné rozvíjať 
spoluprácu v medzinárodných organizáciách, ako sú 
OSN, OSCE, či v štruktúrách Európskej únie. Kar-
dinál Koch a patriarcha Kirill hovorili aj o probléme 
kristianofóbie, ktorá zasiahla nielen regióny, kde sú 

kresťania vystavení otvorenému prenasledovaniu, 
ale aj európske krajiny s kresťanskou tradíciou. Hla-
va Ruskej pravoslávnej cirkvi vyjadrila rešpekt voči 
postoju, ktorý v súvislosti s obranou tejto tradície za-
ujíma pápež Benedikt XVI., napriek občasnej ostrej 
kritike z liberálnych kruhov.                         Zenit / -dj- 

Svetové dni mládeže 2011  
budú „zelené“

Organizátori augustových Svetových dní mládeže 
v Madride sa usilujú urobiť toto podujatie čo najviac eko-
logickým. V tejto súvislosti ohlásili spustenie programu 
s názvom „100 % prírodne“. Ako uviedla jeho koordiná-
torka Eva Latondová, „odovzdať krajinu v dobrom stave 
novým generáciám je záujmom každého kresťana, a teda 
aj Svetových dní mládeže.“ Spoločnosť Zeroemissions, 
ktorá poskytuje globálne riešenia v boji proti klimatic-
kým zmenám, vypočíta emisie plynov prispievajúcich 
k skleníkovému efektu počas podujatia. Ich objem bude 
kompenzovaný tzv. uhlíkovými kreditmi, získanými 
v piatich projektoch na rôznych kontinentoch.

Medzi ďalšie ekologické iniciatívy SDM 2011 pat-
rí napríklad vytvorenie „udržateľnej cesty“ z Madridu 
do Cuatro Vientos, na ktorej budú môcť pútnici využiť 
spôsoby dopravy kompatibilné s ochranou životného 
prostredia. V Cuatro Vientos budú inštalované bicykle 
generujúce energiu, prostredníctvom ktorých si účastníci 
podujatia budú môcť nabíjať mobily a elektronické vy-
bavenie. K dispozícii bude aj online prepravný systém, 
ktorého cieľom je znížiť počet dopravných prostriedkov 
v Madride tým, že sa mladí ľudia budú môcť skontak-
tovať a využiť na prepravu jedno auto namiesto niekoľ-
kých. Organizátori zároveň vyhlásili súťaž vo vytvore-
ní loga pre program „100 % prírodne“. Hlavnou cenou 
bude výlet do Ríma pre dve osoby.                    Zenit/ -dj-
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Cirkev na pomoc Japonsku

Japonsko (15. marca, RV) - Situácia v Japonsku je sťa-
žená už tretím výbuchom v jadrovom reaktore vo Fu-
kušime. Premiér Naoto Kan vyzval všetkých, ktorí žijú 
v okruhu 20 -30 km od centrály, aby nevychádzali, a to 
z dôvodu, že v celej oblasti bola nameraná zvýšená rádi-
oaktivita, dokonca aj v Tokiu. Katolícka cirkev v rôznych 
ázijských krajinách a organizácie rôznych vierovyznaní 
prejavujú solidaritu a blízkosť Japonsku. Medzinárodná 
charita poslala na pomoc Japonsku zatiaľ 100 tisíc eur 
a ďalšie príspevky boli poskytnuté miestnou charitou.

Na otázku, ako prežíva Katolícka cirkev tieto drama-
tické chvíle, odpovedá apoštolský nuncius v Japonsku, 
Mons. Alberto Bottari de Castello:

„Participujúc v plnom rozsahu. Je tu nasadenie, už 
včera bolo zahájené spisovanie dobrovoľníkov, bolo 
rozposlané pápežovo posolstvo na povzbudenie a ako 
prejav spoluúčasti duchovnej i materiálnej. Charita už 
začala v Sendai organizovať pomoc, ale je stále ťažké 
dostať sa tam, cesty sú odrezané. Iba vládne orgány a ar-
máda mohli ísť, ale pre nás sa to stále neodporúča pre 
problémy v jadrovej elektrárni.“

Spomedzi všetkých pocitov najsilnejší je strach. 
Najväčšou obavou je rádioaktivita. Akoby sa v Japon-

Sústrastný telegram  
Kongregácie pre evanjelizáciu 

národov Cirkvi v Japonsku

Vatikán/Japonsko (15. marca, RV) – Kongregácia pre 
evanjelizáciu národov zaslala Konferencii biskupov Ja-
ponska telegram, v ktorom vyjadruje sústrasť a solidaritu 
v súvislosti so zemetrasením. Kongregácia v telegrame 
uisťuje miestnu Cirkev o tom, že pozorne sleduje vývoj 
situácie, vyjadruje blízkosť a útechu obetiam, pamätajúc 
na nich v modlitbe a je pripravená vyhovieť potrebám 
japonskej Cirkvi. Podobné pocity vyjadril prefekt Kon-
gregácie pre evanjelizáciu národov, kardinál Ivan Dias, 
aj apoštolskému nunciovi v Japonsku, ktorým je Mons. 
Alberto Bottari de Castello.              -jak- 

Ničivé zemetrasenie v Japonsku

Japonsko (11. marca, RV) - Jedno z najsilnejších ze-
metrasení za posledné roky zasiahlo dnes o 10:13 hod. 
miestneho času severovýchod Japonska. Jeho epicen-
trum bolo v mori, približne 130 km východne od mesta 
Sendai, v hĺbke 24 kilometrov. Najväčšie škody však na-
páchali 10-metrové vlny cunami, ktoré zemetrasenie so 
silou 8,9 stupňov Richterovej stupnice vyvolalo. Pred-
bežné odhady hovoria už o 91 mŕtvych, toto číslo však 
neustále rastie. Veľa ľudí je zatiaľ stále nezvestných 
a zranených. Všetky japonské prístavy boli uzavreté 
a železnice zastavené. Veľké znepokojenie vyvolali štyri 
bloky jadrových elektrární, umiestnené v blízkosti epi-
centra. Všetky boli okamžite odstavené a bez elektrickej 
energie zostalo viac než 4 milióny domácností.

Predseda japonskej pobočky Caritas, Mons. Isao Ki-
kuchi, uistil, že „hoci je katolícka komunita v Japonsku 
malá, predsa len bude solidárna s obeťami a bude sa im 
snažiť pomôcť všetkými možnými spôsobmi“. Apoštol-
ský nuncius v Japonsku, Mons. Alberto Bottari de Cas-
tello, v telefonickom rozhovore z Tokia pre Vatikánsky 
rozhlas povedal: „Bolo to skutočne strašné! V takých-
to situáciách človek pochopí, aká je jeho veľkosť a sila 
v porovnaní s prírodou. Ďakujeme Bohu za to, že táto 
krajina je pripravená na zemetrasenia a má stavby, ktoré 
vydržia aj silné otrasy. Zemetrasenia už pominuli, teraz 
sú najväčším nebezpečenstvom vlny cunami.“            -ľr-

sku opakovala história. Ale treba povedať, že ľudia ne-
prepadli panike, reagujú rozvážne a s dôstojnosťou. Je 
potrebné spomenúť nasadenie a solidaritu stoviek mla-
dých ľudí, ktorí chcú ísť ako dobrovoľníci na pomoc do 
postihnutých oblastí. Toto povedal pre agentúru Fides 
páter Diasuke Narui, riaditeľ Charity v Japonsku, ktorý 
zajtra cestuje do Sendai, kde sa na mimoriadnom zasad-
nutí stretne s miestnym biskupom a ostatnými biskupmi 
Japonska. Riaditeľ informuje, že ľudia boli stiahnutí 
iba z okruhu 20 km od jadrovej elektrárne. Ostatní ča-
kajú. Okrem toho v najviac postihnutých oblastiach je 
hlavným problémom nedostatok potravín a pohonných 
hmôt. Keďže tu nie je palivo, ľudia sa nemôžu pohnúť 
a cítia sa bezmocní tvárou v tvár tejto tragédii.           -jak- 

Modlitby a zbierka Charity  
pre Japonsko  

v Ordinariáte OS a OZ SR 

Mons. František Rábek s kaplánmi Ordinariátu OS a OZ 
SR vyjadrujú sústrasť a solidaritu obyvateľom Japonska 
v súvislosti so zemetrasením a jeho následkami. Sledu-
júc vývoj situácie vyjadrujú blízkosť a útechu obetiam, 
postihnutým i pozostalým a pamätajú na nich v mod-
litbe. Súčasne vyjadrujú podporu zbierke na pomoc 
zemetrasením postihnutému Japonsku, ktorú vyhlásila 
Slovenská katolícka charita a ktorej výnos bude zaslaný 
partnerskej organizácii Caritas Japonsko.

Finančne podporiť verejnú zbierku a tým prejaviť 
solidaritu je možné dobrovoľným príspevkom na číslo 
účtu: 4008058424/7500 v ČSOB, variabilný symbol 
176. Názov účtu je Slovenská katolícka charita.        -tu- 
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Mons. Tomasi na pôde OSN  
za náboženskú slobodu

Švajčiarsko (11. marca, RV) – Odovzdávanie viery no-
vým generáciám je bohastvo, ktoré musí byť chránené. 
Povedal Mons. Silvano Maria Tomasi na včerajšom 16. 
zasadaní Rady OSN pre ľudské práva v Ženeve. Stály 
pozorovateľ Svätej stolice pri OSN zdôraznil podpo-
rovanie výchovy v duchu náboženskej slobody. Nábo-
ženské presvedčenie nesmie byť napádané a limitované 
nijakou ideológiou. Každá osoba musí mať právo na slo-
bodné vyznávanie svojej viery. „Zatiaľ“ - poznamenal 
Mons. Tomasi - „je toto uznávané všeobecným právny 
poriadkom a v duchu zodpovednosti.“                     -jak-

Delegácia EP v lyonskom inštitúte 
na výskum kmeňových buniek

Európsky parlament sa pripravuje na hlasovanie 
o ôsmom rámcovom programe pre vedu a výskum, 
ktorý určí pravidlá aj pre výskum kmeňových bu-
niek. Europoslanci v tejto súvislosti navštívili pre-
stížny výskumný inštitút v Lyone, delegáciu zis-
ťujúcu najnovšie vedecké poznatky viedol Slovák 
Miroslav Mikolášik (EĽS/KDH).

„Dies Iudaicus“ vo Švajčiarsku

Švajčiarsko (14. marca, RV/Sir) – „Dary a povolanie sú 
neodvolateľné“ - tieto slová sv. Pavla sú témou druhého 
„Dies iudaicus“ – dňa venovaného židovskému ľudu, or-
ganizovaného Katolíckou cirkvou vo Švajčiarsku, ktoré 
sa bude konať v nedeľu, 20. marca 2011. Mons. Vitus 
Huonder, biskup Coiry, delegát Konferencie biskupov 
Švajčiarska v Komisii pre dialóg medzi židmi a katolík-
mi vo Švajčiarsku, povedal pre Agentúru Sir: „Tento deň 
má dvojaký cieľ. Prvým je pripomenúť si židovské ko-
rene kresťanskej viery a druhým, aby si kresťania uve-
domili osobitný vzťah medzi nimi a židovským ľudom.“ 
V súvislosti s rastom intolerancie v posledných rokoch 
biskup povedal, že cirkev v Švajčiarsku „cíti povinnosť 
pripomenúť si väzby a solidaritu so židovským náro-
dom“ a odsudzuje „nenávisť, prenasledovanie a prejavy 
antisemitizmu“. Mons. Huonder nakoniec vyzval k po-
koju, vzájomnému zmiereniu a rešpektovaniu každého 
človeka tak, aby „politické rozdiely a postoje neviedli 
k všeobecnému odsudzovaniu a ešte menej k ideologic-
kej propagande v našej krajine.“                               -mk- 

„O najnovších vedeckých poznatkoch chceme 
informovať ostatných zákonodarcov v parlamente. 
Chceme zdôrazniť význam dospelých kmeňových 
buniek, ktoré majú nesmierne relevantné terapeu-
tické výsledky,“ uviedol Mikolášik s tým, že vý-
skum dospelých kmeňových buniek má priniesť 
nové liečebné postupy pre všetkých Európanov. 
O najnovších postupoch a výsledkoch výskumu 
dnes poslancov informovalo svetoznáme centrum 
pre výskum dospelých kmeňových buniek Cell 
Therapy Research Institute vo francúzskom Lyone. 
Jeho prezident Colin McGuckin označil živý záu-
jem poslancov o problematiku za veľkú česť pre 
inštitút, osobitne pritom vyzdvihol, že „na podnet 
europoslanca a lekára Miroslava Mikolášika bola 
v Európskom parlamente dokonca vytvorená špeci-
álna pracovná skupina pre bioetiku“. Lídrom euro-
parlamentnej delegácie do Lyonu sa Mikolášik stal 
práve ako predseda skupiny pre bioetiku, na jej čele 
stojí od marca minulého roku.

Kancelária europoslanca M. Mikolášika

Výzva Bartolomeja I. prehodnotiť 
riziká jadrovej energie

Turecko (15. marec, RV) – V súvislosti s nukleárnou 
katastrofou v Japonsku ekumenický patriarcha Kon-
štantínopolu Bartolomej I. dôrazne apeluje na štáty, 
aby „prehodnotili svoju politiku v prospech jadrovej 
energie“. V posolstve, ktoré priniesla grécka agentúra 
Amen, patriarcha – známy ako podporovateľ medzi-
národných iniciatív na záchranu životného prostredia 
– poukazuje na tragické následky explózií jadrových 
reaktorov vo Fukošime. V posolstve píše: „Žiaľ, ex-
plózie v jadrovej elektrárni prichádzajú ako ďalší tra-
gický dôsledok zemetrasenia a ich strašné následky 
budeme pociťovať ešte širšom meradle. Na zemetra-
senie človek nemá čo povedať, pretože príčiny sú 
väčšie ako on. Ale k výbuchu v jadrovej elektrárni vo 
všeobecnosti je oprávnený hovoriť.“

„So všetkou úctou k vede“ - pokračuje posolstvo 
Bartolomeja I. – „navrhujeme namiesto atómovej 
energie, ktorá je tak nebezpečná pre prežitie ľudstva, 
rôzne formy zelenej energie, ktoré sú neškodné, reš-
pektujú životné prostredie a človeka a sú schopné 
adekvátne odpovedať na potreby. Stvoriteľ nám dal 
slnko, vzduch, vlny morí a oceánov, z ktorých môže-
me vyrábať energiu. Tak sa pýtame: prečo sa púšťame 
do podnikania tak nebezpečného?“

Ekumenický patriarcha Konštantínopolu uisťuje 
v posolstve o svojich vrúcnych modlitbách za ťažko 
skúšaný japonský ľud a vyzýva k revízii politiky štá-
tov, ktoré podporujú výrobu jadrovej energie.         -jak- 
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Výzva Európskeho parlamentu 
pakistanskej vláde

Francúzsko (14. marca, RV) - Vrhnúť svetlo na všetky 
aspekty vraždy pakistanského ministra Shahbaza Bhat-
tiho, čo najrýchlejšie postaviť pred súd páchateľa trest-

ného činu, vymenovať nového ministra pre nábožen-
ské menšiny a skrze neho pokračovať v úsilí Bhattiho 
o obranu náboženských menšín a medzináboženského 
dialógu – toto sú požiadavky Európskeho parlamentu, 
adresované na pakistanskú vládu, prijaté na minulotýž-
dňovom zhromaždení v Štrasburgu.

EÚ poslanci hlasovali a schválili text navrhnutý fín-
skym poslancom Eija-Rittom Khorolom, ktorý Bhattiho 
osobne poznal. Na jeho pozvanie Bhatti v roku 2010 
navštívil Európsky parlament v súvislosti s uznesením, 
ktoré vyzýva k ochrane ľudských práv, ochrany práv 
náboženských menšín a zrušeniu zákona o rúhaní v Pa-
kistane, ktoré bolo parlamentom prijaté v máji 2010. 
Neskôr, po vražde guvernéra štátu Pandžáb Salmaana 
Taseera, v januári 2011, EÚ parlament schválil novú re-
zolúciu, ktorá opakovane adresuje tieto požiadavky vlá-
de v Pakistane.                                                            -jak-

Mons. Béchara Raï je novou  
hlavou Maronitskej cirkvi

Libanon (15. marca, RV) - Hlavou Maronitskej cirkvi 
(resp. Východnej katolíckej cirkvi maronitského obradu) 
sa stal Mons. Béchara Raï, biskup diecézy Jbeil-Byblos. 
Synoda maronitských biskupov dnes v Bejrúte zvolila za 
„77. patriarchu Antiochie a celého Orientu“, na miesto 
90-ročného kardinála Nasrallaha Boutrosa Sfeira, ktorý 
sa 26. februára zriekol svojho úradu z dôvodu vysokého 
veku. Nový patriarcha má 71 rokov, kňazskú vysviacku 
prijal v r. 1967 a biskupskú v r. 1986. V rokoch 1967 až 
1975 bol zodpovedný za arabskú sekciu VR.

Zvony všetkých maronitských chrámov zvonili viac 
ako pol hodiny hneď po tom, ako zo sídla patriarchátu 
v Bejrúte vyšiel biedy dym, ako znak úspešného výsled-
ku konkláve maronitských biskupov. Toto začalo už 9. 
marca a podľa kánonického práva, ktorým sa riadi Ma-
ronitská cirkev, nesmie trvať viac ako 2 týždne. Zišlo 
sa na ňom 40 biskupov z Libanonu, Blízkeho východu, 
Európy i Ameriky.

Maronitská cirkev má približne 3 milióny veriacich, 
z nich dve tretiny žijú v diaspóre. Tvorí ju 23 diecéz a dva 
vikariáty. Jej počiatky siahajú do 5. storočia, keď sa malá 
sýrska rehoľná komunita ukryla v libanonských horách, 
aby ušla prenasledovaniu monofyzitov, teda stúpencov 
herézy, ktorá tvrdila, že v Ježišovi Kristovi je len božská 
prirodzenosť a tá pohltila ľudskú prirodzenosť. Krížové 
výpravy umožnili maronitom v r. 1182 potvrdiť svoju 
jednotu s Rímom. Maronitská cirkev je jedinou východ-
nou katolíckou cirkvou, ktorej vznik nebol podmienený 
opozíciou s Ortodoxnou cirkvou. Maronitskí kresťania 
žijúci v diaspóre sú dnes najmä v Jordánsku, Izraeli, Pa-
lestíne, Egypte, Sýrii ana Cypre. Pomerne veľa maronitov 
žije aj v Argentíne, Brazílii, Mexiku, USA a Kanade.   -ľr- 

Modlitby v talianskych farnostiach 
za obete násilia v Afrike a Ázii

Taliansko (11. marca, RV) - Talianski biskupi – „zdie-
ľajúc znepokojenie pápeža Benedikta XVI. z napätia, 
ktoré pretrváva v rôznych krajinách Ázie a Afriky“ – 
vyzvali všetky farnosti, rehoľné spoločenstvá, cirkevné 
združenia, skupiny a hnutia, aby na prvú pôstnu nedeľu, 
13. marca, vo svojich modlitbách mysleli obzvlášť na 
obete týchto nepokojov. Píše sa tak vo vyhlásení Kon-
ferencie biskupov Talianska, v ktorom talianski biskupi 
spoločne „zverujú obete násilia Božiemu milosrden-
stvu“ a vyzývajú veriacich k „modlitbám za zmierenie, 
spravodlivosť a pokoj pre všetkých ľudí“.              -mk-

4700 ľudí z Anglicka a Walesu  
verejne vyjadrilo svoju túžbu  
po prijatí do Katolíckej cirkvi

Viac ako 4700 ľudí z rôznych oblastí sa stretlo minulú 
nedeľu v katedrálach Anglicka a Walesu, aby vyjadrili 
svoju túžbu po prijatí do Katolíckej cirkvi. Podľa údajov 
biskupskej tlačovej kancelárie približne 900 z nich sú bý-
valí anglikáni, ktorí chcú vstúpiť do Personálneho ordina-
riátu Našej Panej z Walsinghamu, vytvoreného v januári 
tento rok na základe apoštolskej konštitúcie Anglicano-
rum coetibus, ktorú vydal pápež Benedikt XVI. Medzi 
nimi je aj 61 kňazov. Každoročne sú veriaci, pripravujúci 
sa na prijatie do Katolíckej cirkvi, pozvaní k tzv. „obradu 
vyvolenia“ pod vedením biskupov diecézy, do ktorej pat-
ria. Týmto symbolickým gestom sa pre nich začína finále
prípravy prijatia do plného spoločenstva s Katolíckou 
cirkvou. Celé mesiace predtým sa však menšie skupinky 
stretávajú, aby sa spoločne modlili a získavali potrebné 
informácie o viere a učení Cirkvi. „Skúsenosti toľkých 
ľudí s tak zásadným rozhodnutím, ktoré úplne mení ži-
vot, sú nesmierne povzbudzujúce,“ uviedol biskup Kie-
ran Conry, riaditeľ sekcie pre evanjelizáciu a katechizáciu 
pri Konferencii biskupov Anglicka a Walesu, a dodal, že 
katolícka komunita ich víta s priateľstvom, ústretovosťou 
a uistením o modlitbách.                                        SIR/ -dj-
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Panna Mária patrónkou Arábie

Kuvajt (12. marca, RV) – V januári tohto roku 
bola slávnostným obradom v kuvajtskej kated-
rále vyhlásená Panna Mária za patrónku krajín 
Perzského zálivu. Ako „Naša pani Arábie“ je uc-
tievaná kresťanmi v Kuvajte, Bahrajne, Katare, 
Ománe, Jemene, Spojených arabských emirátoch 
a Saudskej Arábii.

16. januára tomuto obradu predsedal prefekt 
Kongregácie pre Boží kult a disciplínu sviatostí, 
kardinál Antonio Canizares Llovera. Ten vo svo-
jej homílii povzbudil veriacich, aby „boli pevní 
vo viere a mali pohľad stále upriamený na Kris-
ta, ktorý je zdrojom našej viery“. O slávnostnom 
vyhlásení Panny Márie za patrónkou Arábie in-
formoval denník L´Osservatore Romano. Apoš-
tolský vikár v Kuvajte, biskup Camillo Ballin, vo 
svojom článku pre vatikánsky denník píše: „Panna 
Mária sa tu síce nikdy nezjavila, ale vždy tu bola 
prítomná a priviedla sem Ježiša ešte predtým, než 
prišiel islam.“

Hoci je titul „Naša pani Arábie“ nový pre celú 
oblasť, nie je to tak pre Kuvajt, kam po druhej sve-
tovej vojne utiekli karmelitáni z Iraku. Kuvajtský 
vikariát je zasvätený Panne Márii od roku 1957. 
Na ostrove Failaka, ktorý leží asi 20 km od hlav-
ného mesta Kuvajtu, je kostol pochádzajúci z 5. 
storočia a archeologické vykopávky starých kos-
tolov sa nachádzajú i na mnohých iných miestach 
Arabského polostrova. „Panna Mária nám musí 
ukázať cestu, aby v rozmanitosti nebolo rozde-
lenie, ale sila“, želá si apoštolský vikár Kuvajtu. 
V Perzskom zálive žijú kresťania piatich rôznych 
rítov a dvanástich jazykov.                             -pd-

Saudská Arábia propaguje islam 
na amerických univerzitách

USA (13. marca, RV) - Približne 100 miliárd do-
lárov investovala Saudská Arábia v posledných 
tridsiatich rokoch na propagáciu islamu v západ-
ných krajinách. Podľa analytikov je to dvakrát viac 
než Sovietsky zväz vynaložil na svoju propagandu 
v období celej studenej vojny. Najviac prostried-
kov saudských šejkov ide na americké univerzity. 
Rekordné sumy boli zaznamenané v roku 2005. 
Harvard a Georgetown v tomto roku dostali po 
tridsať miliónov dolárov. Dotácie sú určené islam-
ským ústavom týchto slávnych univerzít. Investície 
sa začínajú pomaly vracať. Ako uvádza taliansky 

denník Il Foglio, takto podporované centrá pri uni-
verzite Georgetown sú dnes najaktívnejšími stre-
diskami antiizraelskej a antiamerickej propagandy 
vo Washingtone.

Na druhej strane Saudská Arábia, taká štedrá 
voči západným intelektuálom, patrí medzi krajiny 
s veľmi nízkou gramotnosťou. Čítať a písať vie len 
necelá polovica populácie. S podobným úsilím, 
s akým podporuje šírenie islamskej kultúry v za-
hraničí, Saudská Arábia potláča akékoľvek preja-
vy kresťanstva na vlastnom území. I keď sa počet 
kresťanov odhaduje na viac než dva milióny, teda 
viac ako 7% obyvateľov, nemajú ani jediný kostol, 
kaplnku alebo dom vyhradený na modlitbu. V Sa-
udskej Arábii, ktorá v západnom svete podporuje 
stavbu mešít a často sa odvoláva na ideu dialógu, 
platí prísny zákaz praktizovania akéhokoľvek iného 
náboženstva než islamu. Do tejto krajiny nie je po-
volené priviesť náboženské symboly, ako sú kríže, 
ružence a predovšetkým Bibliu. Na dodržiavanie 
prísnych nábožensko-morálnych pravidiel dozerá 
osobitná polícia. Zmena náboženstva je trestaná smr-
ťou.                                                                    -pd-

Pravoslávny patriarcha Moskvy 
k tragédii v Japonsku

Rusko (17. marca, RV) - „Kiež by Boh dal, aby účasť 
Ruska, medzi ostatnými krajinami v pomoci Japon-
sku, prispela k zmiereniu medzi oboma národmi. 
V bolesti musíme držať spolu, ale rovnako aj v čase 
mieru buďme schopní komunikovať nezaujato a na-
vzájom sa podporovať.“ Takto, podľa agentúry In-
terfax-Religion, komentoval pravoslávny patriarcha 
Moskvy a celého Ruska „obrovskú tragédiu“, ktorá 
postihla Japonsko. V uplynulých dňoch – ako uvádza 
vatikánsky denník L‘Osservatore Romano - patriar-
cha Kirill prejavil svoju úprimnú sústrasť premiérovi 
Japonska Naotovi Kanovi, metropolitovi Tokia a ce-
lého Japonska Danielovi, biskupovi Sendai Serafino-
vi. V kondolenčnom liste píše: „Ruská pravoslávna 
cirkev zdieľa zármutok japonského národa a obracia 
sa naň s posolstvo útechy a podpory. Modlím sa za 
všetky obete, ako aj za to, aby dôsledky tejto prírod-
nej katastrofy boli čo najskôr zvládnuté.“

Zemetrasenie zničilo pravoslávny Kostol Zves-
tovania Panny Márie v Yamade, kým kostol v Sen-
dai, ktorý sa nachádza v najviac postihnutej oblasti, 
ušetrilo. Z troch tradičných kresťanských denomi-
nácií je tu Pravoslávna cirkev najmenej zastúpená: 
v Japonsku žije iba deväťtisíc pravoslávnych veria-
cich.                            -jak- 
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Mons. Baláž navštívil 
s banskobystrickým primátorom 
sociálno-zdravotnícke zariadenie

14. marca 2011 navštívili primátor mesta Banská Bys-
trica Peter Gogola a banskobystrický diecézny biskup 
Mons. Rudolf Baláž sociálne a zdravotnícke zariadenia 
DOMu Božieho milosrdenstva a Mammacentrum sv. 
Agáty ProCare v Banskej Bystrici. Témou stretnutia bola 
otázka pomoci osobám v sociálnej núdzi, chorým a sta-
rým ľuďom, obyvateľom mesta Banská Bystrica. Prvá 
oficiálna návšteva primátora Petra Gogolu v týchto za-
riadeniach bola odpoveďou na pozvanie Mons. Rudolfa 
Baláža, aby sa oboznámil s hospicom, domovom sociál-
nych služieb a materskou školou v sociálno – zdravot-
níckom komplexe DOM Božieho milosrdenstva. Die-
cézneho biskupa sprevádzali predstavitelia biskupského 
úradu. V rámci návštevy sa oboznámili s personálom, 
kapacitou a zariadeniami modernej nemocnice špecia-
lizovanej na diagnostiku a liečbu nádorových ochorení 
prsníka Mammacentrum sv. Agáty ProCare.

„Ako primátor Banskej Bystrice som hrdý na to, že 
takéto zariadenia máme na území mesta,“ uviedol Pe-
ter Gogola. Vyjadril spokojnosť s kvalitou špecializo-
vanej nemocnice i sociálno-zdravotníckeho komplexu, 
ktoré svoje služby poskytujú osobám bez rozdielu vie-
rovyznania. „Je to najkrajšie posolstvo ekumenizmu, 
aké mohla Katolícka cirkev na území mesta uskutoč-
niť,“ dodal primátor Peter Gogola.                    -zj, mp-

Stretnutie vyšších moderátorov 
sekulárnych inštitútov 
s biskupom Chauturom

V sobotu 12. marca sa v Košiciach uskutočnilo stretnutie 
vyšších moderátorov sekulárnych inštitútov na Sloven-
sku s Mons. Milanom Chauturom, novým predsedom 
Rady KBS pre inštitúty zasväteného života a spoločnosti 
apoštolského života. Program stretnutia začal slávením 
liturgie sv. Jána Zlatoústeho. Potom otec biskup predsta-
vil históriu eparchiálnej rezidencie a svedectvo o mocnej 
Božej prozreteľnosti pri jej budovaní. Spoločné zdieľa-
nie pokračovalo predstavením jednotlivých sekulárnych 
inštitútov, ich chariziem a činností. Otec biskup ocenil 
ich život, svedectvo a skrytú, ale veľmi dôležitú službu 
pre budovanie Božieho kráľovstva. Bohu zasvätený ži-
vot vo svete je darom Ducha Svätého Cirkvi pre dnešné 
časy. Spoločné konštatovanie, že táto forma Bohu za-
sväteného života, hoci je taká dôležitá, je málo známa 
a nie vždy správne chápaná, otvorilo priestor pre hľada-
nie spôsobov pre lepšie spoznanie a porozumenie života 
sekulárne zasvätených medzi kňazmi a laikmi.

V druhej časti stretnutia sa zástupcovia sekulárnych 
inštitútov zaoberali konkrétnou spoluprácou s média-
mi, aktivitami v rámci pastorácie povolaní, formáciou 
formátorov, výberom vhodnej literatúry na preklad pre 
inšpiráciu Bohu zasväteného života vo svete a spôsobmi 
ako vnášať evanjeliové hodnoty do priestoru virtuálnej 
komunikácie.                      Pavol Benko

Arcibiskup Bernard Bober  
medzi prešovskými vysokoškolákmi

V stredu 16. marca 2011 vysokoškoláci v Univer-
zitnom pastoračnom centre Dr. Štefana Héseka 
v Prešove prežívali milú slávnosť. Na svoju prvú 
pastoračnú návštevu do ich radov zavítal košický 
arcibiskup-metropolita Mons. Bernard Bober. Počas 
svojej návštevy celebroval tradičnú večernú stre-
dajšiu svätú omšu v kaplnke vo vysokoškolskom 
internáte PU a prihovoril sa mladým aj v homílii. 
Evanjeliového Jonáša pripodobnil k sv. apoštolovi 
Ondrejovi, ktorého rok v tomto čase slávi Košická 
arcidiecéza a na ich príklade vyzýval mladých k to-
mu, aby aj oni privádzali ľudí okolo seba k Ježišovi 
Kristovi. Vo svojom slove tiež bližšie priblížil po-
stavu apoštola Ondreja a jeho odvahu, ktorá má byť 
príkladom pre dnešných veriacich.

Spolu s Mons. Boberom do UPC zavítal aj o. Ma-
rek Roják, kňaz pôsobiaci v Arcidiecéznom centre pre 
mládež v Prešove a pri oltári sa stretli aj s „domácimi“ 
kaplánmi, Mariánom Kašajom a Jurajom Sitarčíkom. Po 
svätej omši sa mladí stretli spolu s otcom arcibiskupom 
v atmosfére priateľskej debaty, kde boli zodpovedané 
ich zvedavé otázky a oni sami boli povzbudení k životu 
s Ježišom.                Mária Dudová – Bašistová, UPC Prešov

Pôstne triduum  
vo farnosti Ruská Poruba

V dňoch 7. až 9. marca 2011 sa konala vo farnosti 
Ruská Poruba trojdňová duchovná obnova, ktorou 
veriaci začali obdobie veľkého pôstu. Duchovnú ob-
novu viedol misionár o. Mikuláš Tressa CSsR o té-
mach hriech a obrátenie, modlitba a pôst, almužna 
a uzdravenie. Pri tomto bohatom duchovnom progra-
me mali veriaci možnosť hlbšie nazrieť do svojho 
vnútra, ktoré je často krát plné toho čo tam nepatrí 
a bráni nám k prežitiu ozajstného pôstu. Tieto dni 
boli pre všetkých veľkým pozvaním k pokániu, zrie-
kaniu sa a vnútornému uzdraveniu.      Peter Malcovský 
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Konferencia o „siedmich vrchoch“

Pred viac ako tridsiatimi rokmi priniesli traja vodcovia 
známych kresťanských organizácií vo svete víziu, kto-
rá hovorila o tom, ako priniesť Božie kráľovstvo tejto 
generácii. Spoločne pomenovali sedem oblastí spoloč-
nosti, ktoré majú veľký vplyv na jej vývoj. Nazvali ich 
Sedem vrchov. Príbuzný názov má aj konferencia, kto-
rá sa v piatok konala v Ružomberku. Zorganizovalo ju 
Spoločenstvo pri Dóme sv. Martina v Bratislave v spo-
lupráci so Združením kresťanských spoločenstiev mlá-
deže (ZKSM) a ďalšími kresťanskými organizáciami.

Vláda, vzdelanie, médiá, umenie a zábava, nábo-
ženstvo, rodina a obchod. To sú oblasti, ktoré podľa 
zakladateľov Siedmich vrchov majú najväčší vplyv na 
spoločnosť. Výnimkou nie je ani Slovensko. „Vidíme 
ako veľmi dôležité je, aby kresťania boli angažovaní 
v týchto oblastiach spoločnosti. Len tak tam totiž mô-
žeme priniesť pravé kresťanské hodnoty,“ vysvetlil Ján 
Buc, predseda ZKSM.

Podujatie Sedem vrchov nadväzuje na novembrovú 
konferenciu pod názvom Nové víno, počas ktorej od-

Slovom žalmu k jubileu 

V kňazskom seminári sv. Františka Xaverského v Ban-
skej Bystrici – Badíne sa 14. marca 2011 uskutočnilo 
druhé stretnutie cyklu SLOVOM ŽALMU K JUBILEU. 
Stretnutie začalo modlitbou vešpier, ktorej predsedal 
banskobystrický diecézny biskup Mons. Rudolf Baláž. 
Po vešperách diakon Peter Baláž predstavil historický 
exkurz do 9. storočia s pohľadom na Nitriansky hrad 
– veľkomoravské biskupstvo a na prvého nitrianskeho 
biskupa Vichinga. Predstavený bol tiež kostol v Lehote 
pod Vtáčnikom zasvätený sv. Cyrilovi a Metodovi.

Obsahom biblickej časti bol Žalm 8 s titulom Čože 
je človek? Prednášajúci Blažej Štrba vo svojom komen-
tári vyzdvihol personálny charakter obsiahnutý v žalme. 
Obsahom žalmu je chvála nášmu Pánovi, ktorý vyzdvi-
hol človeka nad všetko stvorenstvo.

Nasledujúce stretnutie sa uskutoční 11. apríla 2011. 
Biblická časť stretnutia bude venovaná Žalmu 22 s titu-
lom Bože, ty si môj Boh. V historickom exkurze pred-
stavia baziliku z 9. storočia v Bratislave a kostol v Sel-
ciach, ktorý je hlavným cyrilometodským pútnickým 
miestom v Banskobystrickej diecéze.

Cyklus žalmov realizuje Kňazský seminár v spo-
lupráci s Katedrou biblických vied na Rímskokatolíc-
kej cyrilo-metodskej bohosloveckej fakulte Univerzity 
Komenského, pracovisko Badín v rámci príprav na ju-
bileum 1150. výročia príchodu našich vierozvestov na 
Veľkú Moravu, ktoré bude slávené v roku 2013. Viac na 
www.xaver.sk                           Jozef Benčat

znela krátka prednáška na túto tému. „Táto myšlienka 
nás oslovila, lebo nám potvrdila to, o čo sa snažíme tu 
na Slovensku už dlhšiu dobu. Chceme, aby naša viera 
ovplyvňovala aj naše okolie. Je dôležité, aby kresťania 
boli aktívni tak v Cirkvi, ako aj navonok,“ uviedol Mário 
Tomášik, vedúci Spoločenstva pri Dóme sv. Martina.

O potrebe angažovanosti kresťanov v spoločnosti 
hovorí aj Katechizmus Katolíckej Cirkvi, kde sa píše, že 
„laici majú na základe vlastného povolania hľadať Božie 
kráľovstvo tak, že sa starajú o časné veci a usporadúva-
jú ich podľa Boha.“ (KKC898) Konferencia je reakciou 
aj na túto výzvu. „Je dôležité, aby každý kresťan našiel 
svoje povolanie, do ktorého ho Boh pozýva a tam priná-
šal ovocie,“ dodáva J. Buc.

Organizátori konferencie majú za sebou už viacero 
projektov, ktorými sa snažia pozitívne vplývať na spoloč-
nosť. K najznámejším aktivitám Spoločenstva pri Dóme 
sv. Martina patrí každoročná evanjelizačná Kampaň pre 
Ježiša. Vydáva taktiež kresťanský časopis Nahlas, kto-
rý prináša čitateľom zaujímavé reportáže, rozhovory či 
slová povzbudenia. ZKSM vychádza k mladým ľuďom 
prostredníctvom evanjelizačného projektu Godzone, 
ktorý si dal za cieľ prinášať im posolstvo evanjelia mo-
derným a zrozumiteľným spôsobom. Prostredníctvom 
projektu Tvoja vec zas pozývajú mladých ľudí na Slo-
vensku modliť sa za svoju krajinu.               Mária Janusová

Anglický benediktínsky opát  
na návšteve Slovenska

Rev. Dom. Cuthbert Brogan OSB, opát z anglic-
kého mesta Farnborough navštívil 15. marca 2011 
Žilinskú diecézu spolu so slovenským spolubratom 
bratom Michaelom Vicianom OSB, ktorý pôsobí 
v Anglicku už 4 roky. Na začiatku vzácnu návštevu 
privítal generálny vikár Mons. Ladislav Stromček, 
ktorý im bližšie predstavil Žilinskú diecézu.

V predpoludňajších hodinách opát spolu s do-
provodom navštívili Gymnázium sv. Františka 
v Žiline, kde ich privítali zástupcovia školy. Po 
prehliadke školy opát koncelebroval sv. omšu 
spolu s kňazmi Žilinskej diecézy v Katedrále Naj-
svätejšej Trojice v Žiline. V príhovore načrtol ži-
vot v Anglicku a poprosil veriaci ľud o modlitby, 
ktoré veľmi potrebujú.

Po obede opát navštívil Farnosť Teplička nad 
Váhom a Farnosť Žilina-Solinky, kde ich privítali 
miestni farári. V popoludňajších hodinách vzácnu 
návštevu prijal žilinský diecézny biskup Tomáš 
Galis vo svojej rezidencii. Cesta opáta Cuthber-
ta Brogana, spolu s bratom Michaelom Vicianom 
ďalej pokračovala do Spišskej a Košickej diecé-
zy.                                         Juraj Malobický
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Kurzy Alfa povzbudzujú stále viac 
mladých ľudí k viere

V súčasnosti sa čoraz častejšie v Cirkvi skloňuje po-
jem nová evanjelizácia. Jedným z jej prostriedkov vo 
svete je aj kurz Alfa. Na Slovensko ju prinieslo v ro-
ku 2007 katolícke spoločenstvo Maranatha z Prešo-
va. Za uplynulý rok sa kurz rozšíril do takmer dvad-
siatich miest na Slovensku. Uplynulý víkend začalo 
tento desaťtýždňový kurz realizovať pre mladých 
ľudí aj spoločenstvo Pavol v Levoči zo Združenia 
kresťanských spoločenstiev mládeže.

Hlavnou otázkou, ktorou sa Alfa zaoberá, je či 
existuje v živote niečo viac. Účastníkom ponúka 
možnosť preskúmať zmysel svojho života. Pozostá-
va z desiatich večerných stretnutí a jedného spoloč-

Úspešná prezentácia  
gréckokatolíckych  

drevených chrámov

Audio sprievodca v desiatich jazykoch, informačný 
leták o drevených chrámoch na východe Slovenska, 
prezentačná brožúrka, či pamätná turistická pečiatka. 
S týmto všetkým sa môžu stretnúť návštevníci šiestich 
gréckokatolíckych drevených chrámov v obciach Ko-
žany, Jedlinka, Potoky, Nižný Komárnik, Uličské Krivé 
a Kalná Roztoka. Tieto materiály i ďalšie aktivity boli 
realizované Gréckokatolíckym arcibiskupstvom Prešov 
v rámci projektu Prezentácia drevených chrámov na 
medzinárodnej drevenej ceste. Ide o jeden z viacerých 
projektov, ktoré Prešovské arcibiskupstvo realizuje na 
poli záchrany a prezentácie drevených chrámov. Aktivi-
ty tohto projektu prebiehali od marca 2010 do februára 
2011 v celkovej hodnote viac ako 46 tis. eur. Projekt bol 
spolufinancovaný Európskou úniou z prostriedkov Eu-
rópskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce Poľsko – Slovenská republika 
2007 – 2013.

Prešovské arcibiskupstvo, ktoré má vo vlastníctve 
27 z 36 gréckokatolíckych drevených chrámov na vý-
chodnom Slovensku, už niekoľko rokov vyvíja enorm-
né úsilie pre ich záchranu a prezentáciu. Táto činnosť 
patrí k jeho prioritám. Sú to skvosty ľudovej sakrálnej 
architektúry, z ktorých väčšina naďalej slúži veriacim 
k ich duchovnému životu. Postupne prebieha kompletná 
rekonštrukcia týchto chrámov, ktorá je finančne veľmi
náročná. Gréckokatolíckej cirkvi nesmierne záleží na 
ich zachovaní pre ďalšie generácie, pretože vypovedajú 
o viere, pokore, ale aj o zručnosti Božieho ľudu, ktorý 
ich postavil a stále udržiava ako miesta stretnutia s Bo-
hom a blížnymi.            Daniel Dzurovčin

ného víkendu. Počas nich sa môžu vzájomne spozná-
vať pri dobrom jedle a zaujímavom programe. Ten 
tvoria rozličné aktivity, hry, prezentácie a prednášky. 
Jeho neoddeliteľnou súčasťou je diskusia v skupin-
kách, ktorá dáva priestor na vyjadrenie svojho názoru 
a hľadanie odpovedí na životné otázky.

Pozornosť novej evanjelizácii venoval aj Svätý 
Otec Ján Pavol II. v encyklike Redemptori missio 
o trvalej platnosti misijného poslania, kde hovorí: 
„Misijná činnosť skutočne obnovuje Cirkev, vie-
ra a kresťanská identita sa upevňuje a dostáva nové 
oduševnenie a motiváciu. Viera zosilnieva, keď sa 
podáva ďalej!“ Pápežský kazateľ Raniero Cantala-
messa, v liste Medzinárodnej konferencii kurzu Alfa 
v júni 2005, napísal: „Potrebujeme novú evanjeli-
záciu, ktorá bude otvorená pravde a kresťanskému 
životu a zároveň bude jednoduchá a zrozumiteľná. 
To je dôvod prečo hľadím na kurz Alfa so záujmom 
a obdivom. Zdá sa mi že presne odpovedá na mnoho 
otázok. Tento kurz sa nenazýva Alfa a Omega ale len 
Alfa, pretože nevedie ľudí vo viere od začiatku až do 
konca, má ich len priviesť k osobnému vzťahu s Ježi-
šom, nechávajúc miesto pre cirkev aby ďalej rozdú-
chavala vieru.“                                              Mária Janusová

V trnavskej Katedrále začínajú  
s reštaurovaním vežových hodín

(Trnava, 18. marca) - V piatok 18. marca 2011 sa začína 
rekonštrukcia hodín na vežiach trnavskej Katedrály sv. 
Jána Krstiteľa pod vedením hodinára Ing. Ján Pavellu 
a umeleckého reštaurátora Tibora Kováča, ktorý sa ve-
nuje výhradne reštaurovaniu hodín. Katedrála sv. Jána 
Krstiteľa v Trnave a vežové hodiny na nej sú evidované 
ako národná kultúrna pamiatka a ich obnovu odsúhlasil 
aj Krajský pamiatkový úrad v Trnave, kam Trnavská ar-
cidiecéza podala po výhre žiadosť k zámeru tieto hodiny 
zreštaurovať. 

Reštaurátorské práce budú trvať do konca júla, na-
sledovať bude skúšobné obdobie. Reštaurovanie by 
malo prebiehať zo závesných lávok priamo v exteriéri 
budovy vo výške cca 25-27 metrov. Zvyšok prác bude 
uskutočnených priamo v katedrálnych vežiach. Plochy 
jednotlivých ciferníkov chcú reštaurátori mechanicky 
a chemicky vyčistiť a povrchovo upravovať. 

V decembri sa Nadácia VÚB rozhodla, že podporí 
obnovu rôznych hodín na Slovensku. Na základe výsled-
kov internetového hlasovania rozhodla podporiť obnovu 
hodín v Trnave, Prešove, Sobotišti a v Hlohovci. Hodi-
ny na trnavskej Katedrále boli v internetovom hlasovaní 
prekvapením, keď sa z posledného miesta vyšplhali na 
prvé. Trnavčania si sami „vyklikali“ opravu týchto hodín 
počtom hlasov 4234.                                                   -mv-
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Púť Koinonie Ján Krstiteľ do Izraela

Koinonia Ján Krstiteľ – Oáza Vyšný Klátov - orga-
nizovala v dňoch 27. 2. - 6. 3. 2011 púť do Izraela. 
Tejto, v poradí už druhej púte Koinonie, sa zúčastnilo 
44 účastníkov. Bola vyvrcholením duchovného spre-
vádzania a formácie, ktorú spoločenstvo absolvovalo 
počas roka na stretnutiach Koinonie v rámci cyklu 
Ľud na ceste. Podujatiu predchádzala ešte jedna veľ-
mi dôležitá udalosť pre Koinoniu Ján Krstiteľ - dňa 
22. februára Cirkev slávila Sviatok katedry sväté-
ho Petra. Sviatok na pamiatku udalosti, keď Kristus 
zveril autoritu svätému Petrovi pri Cézarei Filipovej. 
V tomto roku bolo v Kostole svätého Petra v Tiberia-
de slávenie tejto mimoriadnej udalosti špeciálne. Kos-
tol a hostel v Tiberiade majú nových obyvateľov. Sú 
nimi členovia Koinonie Ján Krstiteľ. Na tejto udalosti 
sa zúčastnil veľký počet členov Koinonie, jej zakla-
dateľ otec Ricardo Argaňaraz, generálny pastier otec 
Alvaro Grammatica a ďalší zodpovední za komuni-
tu, spolu so šiestimi biskupmi z rôznych častí sveta. 
Slávnostnú svätú omšu celebroval otec Pierbattista 
Pizzaballa, kustód Svätej zeme a spolu s ním konce-
lebrovalo šesť biskupov, desiatky kňazov Koinonie, 
františkáni z Galilei, Jeruzalema a vikár pre hebrejsky 
hovoriacich katolíkov v Izraeli, otec Dávid Neuhaus. 
Na konci omše otec Alvaro a Pierbattista podpísali 
dohodu o tom, že kostol, kláštor a priľahlý hostel pre 
pútnikov budú spravované Koinoniou Ján Krstiteľ.   
                                      Milan Bednárik

UPC Košice: Čajový večer  
na tému „Šťastné manželstvo  

- rýchlo a ľahko!“

Internátne spoločenstvo sv. Františka z Assisi na 
Podhradovej ulici v Košiciach pripravilo v utorok 
15. marca 2011 pod záštitou miestneho Univerzit-
ného pastoračného centra čajový večer s témou: 
„Šťastné manžželstvo - rýchlo a ľahko! (pár úžas-
ných tipov)“. Hosťom, ktorý sa podujal hovoriť 
na túto tému, bol otec Juraj Jurica, cirkevný sudca 
a právnik.

Večer začal pobožžnosťou krížžovej cesty 
a svätou omšou, ktorá sa na tomto internáte slávi 
pravidelne kažždý utorok. Po nej o. Jurica vychá-
dzajúc zo svojich skúseností s pármi, s ktorými sa 
stretáva na cirkevnom súde, predložžil vysokoško-
lákom otázky, na ktoré by mali poznať odpovede 

skôr, než vstúpia do manžželstva. Následne ponú-
kol aj spôsoby, ako urobiť manžželstvo šťastným, 
ako dovoliť Bohu, aby ho požžehnával a ako k to-
mu prispieť svojimi možžnosťami.                   

                         Veronika Hubeňáková, UPC Košice

Ostaňme s Ním a bdejme  
- podľa evanjelistu Matúša

Prvá pôstna bohoslužba slova v Katedrále sv. Františ-
ka Xaverského v Banskej Bystrici dňa 17. marca 2011 
čerpala z textu Evanjelia podľa Matúša. Farnosť Ban-
ská Bystrica – Katedrála sv. Františka Xaverského si 
vo štvrtkové popoludnia v období veľkého pôstu takto 
pripomína bdenie a modlitbu Ježiša Krista v Getse-
manskej záhrade.

Bohoslužbu slova o 16.00 hod. otvoril dekan Mons. 
Ján Krajčík, veriacim pripomenul jej motív, ktorým je 
hlbšia duchovná príprava na Veľkonočné trojdie, vr-
cholné sviatky kresťanstva. Mons. Marián Bublinec, 
generálny vikár diecézy, v úvodnom príhovore priblížil 
charakteristiku svätopisca Matúša. Ako uviedol, evan-
jelista Matúš vo svojom kontexte písal pre kresťanov 
zo židovstva. Marián Bublinec poukázal na niekoľko 
jedinečných prvkov v  rozprávaní o umučení nášho 
Pána Ježiša Krista, ktoré ostatní traja evanjelisti nespo-
mínajú.

Jednou z týchto jedinečností je postava Pilátovej 
manželky, pohanky, ktorá posiela odkaz svojmu man-
želovi, ‚aby nemal nič s tým spravodlivým‘ a ako je-
diná sa zastáva Ježiša. Tiež je tu postava pohanského 
stotníka, ktorý pod krížom vyznáva: ‚On bol naozaj 
Boží Syn. ‚ (porov. Mt 27,54) „Matúš pripomína, že 
Ježiš neprišiel len pre židov, ale pre všetkých, ktorí 
sa chcú s ním stretnúť,“ zamyslel sa v tejto súvislosti 
Marián Bublinec. Medzi ďalšími jedinečnými prvkami 
spomenul opis kozmických úkazov, ktoré sprevádzali 
udalosť po posledom výdychu Krista na kríži. Matúš 
taktiež ako jediný zachytáva udalosť stráženia Ježišov-
ho hrobu vojakmi.

Text opisu utrpenia Nášho Pána v postupnom sle-
de predniesli kňazi farnosti, rehoľníčka a diakon. Opis 
udalostí bol oddelený tichom pre rozjímanie. Boho-
službu slova spevom doplnil mládežnícky spevokol. 
Na záver prítomní prijali eucharistické požehnanie.

Duchovná aktivita je motivovaná výzvou 65. bodu 
posynodálnej apoštolskej exhortácie pápeža Benedikta 
XVI. Verbum Domini, ktorý vyzýva veriacich, aby čas-
tejšie venovali čas sláveniu Božieho slova.               -zj-


